
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024032600033

33

Nº 59, terça-feira, 26 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GAB/UFT Nº 365, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Nomear Ariel Guido Coelho, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, classificado na 2ª colocação, ampla
concorrência, no Concurso Público da Universidade Federal do Norte do Tocantins objeto
do EDITAL Nº 01/UFNT, DE 15 DE SETMEBRO DE 2023, para o cargo de Engenheiro - Área:
Civil, Classe E, Nível I, proveniente da vacância publicada pelo portaria de nº 1267 de 20 de
setembro de 2023.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112/90.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 366, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01,  resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ADRIANO BEZERRA DE ANDRADE, Secretário
Executivo, matrícula SIAPE nº 2172143, da função de Chefe do Setor de Contratos, do
Campus de Porto Nacional, função gratificada (FG-05). Dados no processo nº
23101.001931/2024-78.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 367, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor CARLOS MENDES ROSA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2227708, lotado na Coordenação do
Curso de Psicologia, Campus de Miracema, para participar como palestrante no Congresso
Internacional de Envelhecimento (AGEING CONGRESS 2024), em Lisboa (Portugal), e no
Congresso de Direitos Humanos da Universidade Wutivi (Moçambique), pelo período de
13 (treze) dias, a contar de 11 de maio de 2024 a 23 de maio de 2024. Dados no processo
nº 23101.005427/2023-66.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 11 de maio de 2024.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIA Nº 617/REITORIA/UNIVASF, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no
Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.010805/2024-10, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora SILEIDE DIAS DAS NEVES, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 1556538, SIAPECAD nº 01320186, do Quadro de
Pessoal desta Instituição, para exercício junto ao(à) Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - Ebserh, a fim de exercer suas atividades no(na) Hospital de Ensino Dr.
Washington Antônio de Barros , no cargo de Chefe do Setor de Administração do Hospital
de Ensino Dr. Washington Antônio de Barros da Universidade Federal do Vale do São
Francisco - HU/Univasf (GF0026), conforme art. 93 da Lei nº 8.112/90, art. 7º da Lei nº
12.550/2011 e art. 3º do Decreto nº 10.835/2021.

Art. 2º O ônus da remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nessa Portaria, caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 dias.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Nº 201 - autorizar o afastamento, do País, de ÂNGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas
11947-4/UFV e 2193899-0/Siape, no período de 21 de abril a 5 de maio de 2024, incluindo o
trânsito, para realizar visita técnica à Cátedra de Estudos Sefarditas Alberto Benveniste, na
Universidade de Lisboa, Portugal, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.904087/2024-90)

Nº 202 - autorizar o afastamento, do País, de JACKSON MIRELLYS AZEVEDO SOUZA, matrículas
13028-1/UFV e 3218101-1/Siape, no período de 6 a 13 de abril de 2024, incluindo o trânsito,
para realizar visita técnica de acompanhamento do manejo de florescimento da lichieira, em
Nelspruit, África do Sul, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.904325/2024-67)

Nº 204 - autorizar o afastamento, do País, de WELLINGTON SOUTO RIBEIRO, matrículas
13032-X/UFV e 3220101-2/Siape, no período de 6 a 13 de abril de 2024, incluindo o trânsito,
para realizar visita técnica de acompanhamento do manejo de florescimento da lichieira, em
Nelspruit, África do Sul, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.904338/2024-36)

Nº 205 - autorizar o afastamento, do País, de MARCELO MOREIRA DA COSTA, matrículas
12948-8/UFV e 1170281-1/Siape, no período de 15 a 19 de abril de 2024, incluindo o
trânsito, para realizar consultoria especializada no âmbito de parceria com a Arauco Celulose
do Brasil, em New York, EUA, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.903686/2024-96)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO GABIR/UFU DE 22 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928, de 05 de Dezembro de 2022,
AU T O R I Z A   o   a f a s t a m e n t o   d o   p a í s   d o   s e r v i d o r :

Marcel Mano, Professor do Magistério Superior, no período de 20/05/2024 a
31/05/2024, trânsito incluso, para colaboração técnica no Centro de Estudios de Postgrado
"Lev Vigotsky", na cidade Tlaxiaco, México, com ônus ao Instituto de Ciências Sociais e à
CAPES. Processo: 23117.019320/2024-15.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO GABIR/UFU DE 22 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria Portaria nº 928, de 05 de Dezembro de 2022,
AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

Adriano de Oliveira Andrade, Professor do Magistério Superior, no período de
30/10/2024 a 22/11/2024, trânsito incluso, para participar de Missão de Trabalho
na Universidade de Lorraine, no âmbito do programa CAPES/Cofecub, na cidade de Metz,
França, com ônus à CAPES e ao CNPq. Processo: 23117.014225/2024-17.

VALDER STEFFEN JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.838 - Art. 1º Designar Ana Rúbia Muniz dos Santos Pereira, Matrícula SIAPE Nº
1680137, para exercer a Função Gratificada de Gerente da Secretaria Geral da Diretoria do
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal (FG-4), a partir de 26 de março de 2024.

Art. 2º Revoga-se a Portaria REITO Nº 1141/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de dezembro de 2020, Edição 248, Seção 2, página 32.

Nº 1.841 - Art. 1º Designar Luís Augusto Mesquita, Matrícula SIAPE Nº 1974400, para
exercer a Função Gratificada de Secretário da Diretoria do Instituto de História (FG-6), a
partir de 26 de março de 2024.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 789, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 22 de dezembro de 2023, e o que consta no Processo nº
15169.000058/2024-93, resolve:

Dispensar, DIOGO CRISTIAN DENNY, matrícula SIAPE nº 1538915, do encargo de
Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 790, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 22 de dezembro de 2023, e o que consta no Processo nº
15169.000058/2024-93, resolve:

Art.1º Designar DIOGO CRISTIAN DENNY, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula SIAPE nº 1538915, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento,
código FCE 1.05, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 791, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 8º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e demais informações
que constam no processo SEI nº 19995.001478/2024-13, resolve:

Art. 1º Designar, WESLEI JOSE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1110156, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenador-
Geral de Planejamento, Controle e Modernização, código FCE 1.13, da Subsecretaria de
Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento desta Secretaria Executiva, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 794, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, SEMIRAMIS DE OLIVEIRA DURO, CPF nº ***.106.817-**, para exercer
o encargo de Vice-Presidente da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 796, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, SEMIRAMIS DE OLIVEIRA DURO, CPF nº ***.106.817-**, para exercer
o encargo de Vice-Presidente da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024032600034

34

Nº 59, terça-feira, 26 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 797, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, SEMIRAMIS DE OLIVEIRA DURO, CPF nº ***.106.817-**, para exercer o
encargo de Vice-Presidente do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 798, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, RITA ELIZA REIS DA COSTA BACCHIERI, CPF nº ***.649.056-**, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Quinta Turma Extraordinária da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 799, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, ANDRESSA PEGORARO TOMAZELA, CPF nº ***.936.578-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma Extraordinária da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 800, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, ANDRESSA PAULA SENNA LISIAS, CPF nº ***.496.298-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Quinta Turma Extraordinária da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 801, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, DANIEL MORENO CASTILLO, CPF nº ***.619.205-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Segunda Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 802, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista a
delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de outubro de 2023,
publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U
de 22 de dezembro de 2023, e o que consta no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, FLAVIA SALES CAMPOS VALE, CPF nº ***.277.996-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Quarta Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 803, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, LUDMILA DE MELO SOUZA, CPF nº ***.988.286-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Primeira Turma Extraordinária da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 804, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar LUIS ANGELO CARNEIRO BAPTISTA, matrícula SIAPE nº 1454269, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Extraordinária
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 805, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, WEBER ALLAK DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1257312, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Extraordinária da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 806, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, ANTONIO SAVIO NASTURELES, matrícula SIAPE nº 1368048, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Extraordinária da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 807, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar MARCELO ENK DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº 1227805, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Quarta Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 808, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar, MARIO SERGIO MARTINEZ PICCINI, matrícula SIAPE nº 1031082, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Extraordinária
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 809, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar FABIO KIRZNER EJCHEL, matrícula SIAPE nº 1143166, para exercer o mandato
de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Extraordinária da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 810, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar RAFAEL LUIZ BUENO DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 2031238, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Quarta Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 811, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar BERNARDO COSTA PRATES SANTOS, matrícula SIAPE nº 1239570, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Quarta Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 812, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista a
delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de outubro de 2023,
publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22
de dezembro de 2023, e o que consta no Processo nº 15169.000071/2024-42, resolve:

Designar DIONISIO CARVALLHEDO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 0989036, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Quarta Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024032600035

35

Nº 59, terça-feira, 26 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 813, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.100428/2023-19, resolve:

Designar LUIZ FELIPE DE REZENDE MARTINS SARDINHA, matrícula SIAPE nº
1353980, para exercer o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à
Quarta Turma Extraordinária da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 814, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000083/2024-77, resolve:

Designar GISELA PIMENTA GADELHA DANTAS, CPF nº ***.848.397-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicada pelos Contribuintes, junto à Quarta Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 815, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000083/2024-77, resolve:

Designar LEONARDO DE ANDRADE COUTO, matrícula SIAPE nº 0127556, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Quinta Turma Extraordinária da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 816, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000083/2024-77, resolve:

Designar, MARCUS GAUDENZI DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1369475, para exercer o
mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Quarta Turma Extraordinária da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF Nº 818, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, publicada no D.O.U de 22 de dezembro de 2023, e o que consta
no Processo nº 15169.000083/2024-77, resolve:

Designar CATARINA MARQUES MORAIS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1175273, para exercer
o mandato de Conselheiro, indicado pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
DESPACHO DE 25 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no Decreto nº
10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 2º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, autoriza:

Os Afastamentos do País da servidora JULIANA PINHEIRO DE MELO VILAR
FALCÃO Subsecretária de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento da Secretaria
Executiva do Ministério da Fazenda, a fim de participar da coordenação e organização do
"2nd G20 Finance Ministers and Central Bank Governors Meeting", em Washington D.C,
Estados Unidos da América, no período de 15 a 20 de abril de 2024, inclusive trânsito, com
ônus. (Processo SEI nº 19995.002029/2024-84).

IVAN TIAGO MACHADO OLIVEIRA

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
S EC R E T A R I A - A DJ U N T A

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 21 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-Processo nº
13031.135345/2024-43, resolve:

Nº 374 Dispensar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil MARCIO R O D R I G U ES
PEREIRA, matrícula SiapeCad nº 00068902, da Função Gratificada de Chefe do Centro de
Atendimento ao Contribuinte da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Montes Claros
(MG), Código FG-1.

Nº 375 Dispensar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil RODRIGO LEAL VIANA,
matrícula SiapeCad nº 01491190, do encargo de Substituto Eventual do Agente da Receita
Federal do Brasil em Guanambi (BA), jurisdicionada pela Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Vitória da Conquista (BA), Código FG-1.

Nº 376 Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil RODRIGO LEAL VIANA,
matrícula SiapeCad nº 01491190, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Centro de
Atendimento ao Contribuinte da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Montes Claros
(MG), Código FG-1.

Nº 377 Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil MARCIO RO D R I G U ES
PEREIRA, matrícula SiapeCad nº 00068902, para exercer o encargo de Substituto Eventual
do Chefe do Centro de Atendimento ao Contribuinte da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Montes Claros (MG), Código FG-1.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 379, DE 21 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-Processo nº
13042.030119/2024-48, resolve:

Tornar insubsistente a publicação das Portarias de Pessoal RFB/SUCOR nº 295 a
298, de 7/3/2024, no DOU nº 50, de 13/3/2024, seção 2, página 47, referentes à dispensa
do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil EDUARDO PEREIRA FEITOSA, matrícula
SiapeCad nº 00881583 e à designação do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
MARCOS MUNIZ NOROES, matrícula SiapeCad nº 02006844, tendo em vista a publicação
correta das portarias ocorrida no DOU nº 48, de 11/3/2024, seção 2, página 48.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 380, DE 21 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no art. 3º da Portaria RFB
nº 340, de 14 de agosto de 2023, e o que consta no e-Processo nº 10265.095588/2024-08,
resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil PEDRO AUGUSTO FRANTZ,
matrícula SiapeCad nº 01220524, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Projeto I
da Subsecretaria de Fiscalização da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 3.05.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 381, DE 21 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no art. 3º da Portaria RFB
nº 340, de 14 de agosto de 2023, e o que consta no e-Processo nº 10265.097372/2024-79,
resolve:

Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil FLAVIO ALAN RUS S O,
matrícula SiapeCad nº 01877645, para exercer Função Gratificada da Divisão de
Parcelamento da Coordenação-Geral de Administração do Crédito Tributário da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 383, DE 21 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no art. 3º da Portaria RFB
nº 340, de 14 de agosto de 2023, e o que consta no e-Processo nº 10265.086516/2024-61,
resolve:

Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil CECILIA DE NAZARE
SOUSA DO CARMO, matrícula SiapeCad nº 00008231, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Chefe da Divisão de Orientação ao Atendimento da Coordenação-Geral de
Atendimento da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 21 DE MARÇO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-Processo nº
10265.099112/2024-38, resolve:

Nº 384 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil VALERIA DE CARVALHO
SOBRAL, matrícula SiapeCad nº 01636857, do encargo de Substituta Eventual de Chefe da
Divisão de Infraestrutura de Arrecadação e Controle da Rede Arrecadadora - Dirar da
Coordenação-Geral de Arrecadação e Direito Creditório da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 385 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil VALERIA DE CARVALHO
SOBRAL, matrícula SiapeCad nº 01636857, da Função Gratificada da Divisão de
Infraestrutura de Arrecadação e Controle da Rede Arrecadadora - Dirar da Coordenação-
Geral de Arrecadação e Direito Creditório da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, Código FG-1.

Nº 386 Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil EMANUELA ARAUJO
REZENDE, matrícula SiapeCad nº 01292419, para exercer o encargo de Substituta Eventual
de Chefe da Divisão de Infraestrutura de Arrecadação e Controle da Rede Arrecadadora -
Dirar da Coordenação-Geral de Arrecadação e Direito Creditório da Secretaria Especial da

Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

Nº 387 Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil EMANUELA ARAUJO
REZENDE, matrícula SiapeCad nº 01292419, para exercer a Função Gratificada da Divisão
de Infraestrutura de Arrecadação e Controle da Rede Arrecadadora - Dirar da
Coordenação-Geral de Arrecadação e Direito Creditório da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, Código FG-1.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUTRI Nº 82, DE 25 DE MARÇO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO DA SECRETARIA ESPECIAL
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art.
357, §1ª, do Regimento Interno da RFB, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de
julho de 2020, e pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o
disposto na Portaria RFB nº 1.243, de 18 de setembro de 2023, e o que consta no e-

Processo nº 10265.085806/2024-98, resolve:
Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil MICHELLE SOARES DE

ANDRADE, matrícula SiapeCad nº 01169513, para exercer mandato de julgador na
Quinta Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil 01, até
31/12/2025.

CLAUDIA LUCIA PIMENTEL MARTINS DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

